
www.trizideladovale.ma.gov.br 

 
 

 

 DIÁRIO OFICIAL              
 

TRIZIDELA DO VALE-MA 

 
PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

 
TERCEIROS 
 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO..................................................pág.01 

EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS...pág.01 
AVISOS DE HOMOLOGAÇOES...........................................pág.01/02 
 

 
 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 
0210001-01/2019 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 
0210001-01/2019, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2019. 
Tornamos público à errata de extrato do contrato publicado 
no Diário Oficial do Município com data do dia 04/10/2019; 
Pág. 02, Edição 450. ONDE SE LÊ: PARTES: Prefeitura 
Municipal de Trizidela do Vale/MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração e a empresa F. CARNEIRO 
LOPES, inscrita pelo CNPJ n° 02.235.088/0001-56. 
OBJETO: à Contratação de empresa especializada no 
Recadastramento Municipal de Servidores efetivos, 
comissionados e agentes políticos, através da Secretaria 
Municipal de Administração. VIGENCIA: 02/10/2019 a 
01/12/2019, perfazendo 02 (dois) meses. VALOR DO 
CONTRATO: R$16.380,00(dezesseis mil trezentos e oitenta 
reais). DOTAÇÃO: Poder Executivo. UNIDADE 
ORÇAMENTARIA: 02.18 - Sec. Mun. de Administração 
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0082.2006 - Manutenção da 
Secretaria de Administração. ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.36.00 - Outros Serviços Terceiro - Pessoa Fisíca. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 009/2019, com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93, 
RECURSOS: Próprios. 02/10/2019. Edvan Ferreira Matos – 
Secretário Municipal de Administração. LEIA-SE: PARTES: 
Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, através da 
Secretaria Municipal de Administração e a empresa C. F. 
CARNEIRO LOPES, inscrita pelo CNPJ n° 02.235.088/0001-
56. OBJETO: à Contratação de empresa especializada no 
Recadastramento Municipal de Servidores efetivos, 
comissionados e agentes políticos, através da Secretaria 
Municipal de Administração. VIGENCIA: 02/10/2019 a 
01/12/2019, perfazendo 02 (dois) meses. VALOR DO 
CONTRATO: R$16.380,00(dezesseis mil trezentos e oitenta 
reais). DOTAÇÃO: Poder Executivo. UNIDADE 
ORÇAMENTARIA: 02.18 - Sec. Mun. de Administração 
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0082.2006 - Manutenção da 
Secretaria de Administração. ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiro - Pessoa Jurídica. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 009/2019, com 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93, 
RECURSOS: Próprios. 02/10/2019. Edvan Ferreira Matos – 
Secretário Municipal de Administração. Trizidela do Vale/MA, 
07 de outubro de 2019. Edvan Ferreira Matos - Secretário 
Municipal de Administração. 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 
aditivo de Contrato nº 20190340/2019. PARTES: Prefeitura 
Municipal de Trizidela do Vale - MA através da Secretaria 
Municipal de Educação/FMDE e a empresa: A. F. SATURNINO, 
CNPJ: 02.646.110/0001-50. ESPÉCIE: Aditivo de prazo de 
execução do Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo 
terá a vigência a partir do dia 02/10/2019 até o dia 30/03/2020 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias BASE LEGAL: O 
objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, 
Art. 57, inciso II. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do 
Maranhão. Trizidela do Vale - MA, 01 de outubro de 2019. 
Márcia Cristina Lemos Silva Maia – Secretária Municipal de 
Educação. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 
aditivo de Contrato nº 20180412/2018. PARTES: Prefeitura 
Municipal de Trizidela do Vale-MA através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e a empresa: PENTÁGONO 
COMERCIO E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
00.480.281/0001-27. ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de 
prazo do Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá 
a vigência a partir do dia 10/10/2019 a 27/02/2020, pelo período 
de 140 (cento e quarenta) dias. BASE LEGAL: O objeto deste 
termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso 
II. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela 
do Vale - MA, 08 de outubro de 2019. Rivaldo dos Santos Sousa 
– Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo 
aditivo de Contrato nº 20180414/2018. PARTES: Prefeitura 
Municipal de Trizidela do Vale-MA através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e a empresa: PENTÁGONO 
COMERCIO E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
00.480.281/0001-27. ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de 
prazo do Contrato. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá 
a vigência a partir do dia 10/10/2019 a 27/02/2020, pelo período 
de 140 (cento e quarenta) dias. BASE LEGAL: O objeto deste 
termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, inciso 
II. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Trizidela 
do Vale - MA, 08 de outubro de 2019. Rivaldo dos Santos Sousa 
– Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PP Nº 030/2019 – SRP. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
030/2019 – SRP. Homologo o resultado da licitação na 
modalidade PREGAO PRESENCIAL sob o nº 030/2019 - SRP, 
do tipo menor preço por item, em favor da empresa: R. T. DA 
SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 19.032.758/0001-30, com sede na Rua das Laranjeiras, 1432, 
A, Bairro Goiabal – CEP nº 65.725-000 - Pedreiras/MA, 
vencedora do certame no valor total de R$ 693.300,00 

EDIÇÃO Nº452- ANO VI - DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - TRIZIDELA DO VALE/MA-QUARTA-FEIRA 09 DE OUTUBRO DE 2019  



2/2 2/2  
2019  
 
 

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom 

 

 EDIÇÃO Nº452- ANO VI -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL- TRIZIDELA DO VALE/MA-QUARTA-FEIRA 09 DE OUTUBRO DE 2019  

 

 

 

 

(Seiscentos e Noventa e Três Mil e Trezentos Reais), 
objetivando o Registro de Preços para futura, eventual e 
parcelada Contratação de empresa para prestação de 
serviços de locação de veículos tipo ambulância, caminhão 
truck e caminhonete 4x4, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Saúde e Infraestrutura de Trizidela 
do Vale – MA. Autorizo a prestação de serviços com base 
nos dispositivos legais de Licitação e encaminhe-se ao Setor 
de Execução Orçamentária para providenciar o empenho. 
Trizidela do Vale – MA, 08 de outubro de 2019. Arilene 
Bezerra Oliveira - Secretária Municipal de Saúde. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PP Nº 033/2019 – SRP. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
033/2019 – SRP. Homologo o resultado da licitação na 
modalidade PREGAO PRESENCIAL sob o nº 033/2019 - 
SRP, do tipo menor preço por item, em favor da empresa: A. 
C. B. DE VASCONCELOS COMERCIO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 17.185.397/0001-36, sediada na Rua Manoel 
Trindade, 145, A, Bairro Boiada – CEP nº 65.725-000 - 
Pedreiras/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 
232.782,50 (Duzentos e trinta e dois mil, setecentos e oitenta 
e dois reais e cinquenta centavos), objetivando o Registro de 
Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de 
comunicação, publicidade e marketing, para divulgação das 
ações do município de Trizidela do Vale – MA. Autorizo a 
prestação de serviços com base nos dispositivos legais de 
Licitação e encaminhe-se ao Setor de Execução 
Orçamentária para providenciar o empenho. Trizidela do 
Vale – MA, 08 de outubro de 2019. Maria Vanusa Inácio 
Pereira Leite - Chefe de Gabinete. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 

034/2019. 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
034/2019. Homologo o resultado da licitação na modalidade 
PREGAO PRESENCIAL sob o nº 034/2019 do tipo menor 
preço por item, em favor das empresas: J. C. MENDES 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.627.532/0001-00, 
sediada na Rua Dom Afonso Ungarelli, nº 1286, Bairro 
Alcântara, CEP: 65.200-000 – Pinheiro/MA, vencedora no 
valor total de R$ 26.280,50 (Vinte e seis mil duzentos e 
oitenta reais e cinquenta centavos), IMPERIO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob 
nº 04.966.853/0001-33, sediada na Rua Coronel Pedro 
Bogea, nº 246, Centro, CEP: 65.715-000 - Lago da 
Pedra/MA, vencedora no valor total de R$ 27.167,50 (Vinte e 
sete mil cento e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), 
e ELIAS EVANGELISTA SÁ DA COSTA, inscrita no CNPJ 
sob nº 18.367.562/0001-33, sediada na Rua Deputado 
Antônio Gayoso, nº 20, QD 47, C-20, Conj. Dirceu Arcoverde 
I, Itararé, CEP: 64.077-130 – Teresina/PI, vencedora no valor 
total de R$ 17.836,00 (Dezessete mil oitocentos e trinta e seis 
reais), objetivando a Aquisição de brinquedos e materiais 
para efetivação do projeto Banco do Saber destinados as 
escolas U. E. São Miguel, U. E. Monsenhor Gerson Freire e 
U. E. Santo Antônio de Pádua no município de Trizidela do 
Vale – MA. Autorizo o fornecimento com base nos 
dispositivos legais de Licitação e encaminhe-se ao Setor de 
Execução Orçamentária para providenciar o empenho. 
Trizidela do Vale – MA, 08 de outubro de 2019. Marcia 
Cristina Lemos Silva Maia - Secretária Municipal de 
Educação. 
 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.trizideladovale.ma.gov.br 

 

       Charles Frederick Maia Fernandes 

Prefeito Municipal 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

